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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs i nivelit master fokusohet në fenomenin shumëplanësh të krimit të organizuar, duke eksploruar rrënjët e tij historike, manifestimet bashkëkohore dhe përgjigjet ligjore. Studentët do të analizojnë në mënyrë kritike organizatat e ndryshme kriminale, teknikat e hetimit dhe kornizat e politikave të hartuara për të kundërshtuar krimin e organizuar. Qëllimet:
1. Për t'u dhënë studentëve një kuptim të thellë të zhvillimit historik, karakteristikave dhe tipologjive të krimit të organizuar, me fokus në organizatat e ndryshme kriminale dhe implikimet e tyre globale.
2. Për t'u mundësuar studentëve të aplikojnë teori të avancuara ligjore dhe kriminologjike për të analizuar strukturat organizative, modus operandin dhe ndikimin shoqëror të grupeve të krimit të organizuar, duke nxitur një kuptim të nuancuar të dinamikës së tyre.
3. Për të zhvilluar njohuritë e avancuara të studentëve mbi teknikat e fundit të hetimit të përdorura në luftën kundër krimit të organizuar. 
4. Të pajisë studentët me aftësinë për të vlerësuar zhvillimin, zbatimin dhe efektivitetin e politikave të hartuara për të kundërshtuar krimin e organizuar në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar. Vlerësoni implikimet etike dhe praktike të këtyre politikave.
5. Të inkurajojë studentët të shqyrtojnë krimin e organizuar brenda një konteksti global, duke marrë parasysh dimensionet e tij transnacionale, bashkëpunimet ndërkufitare dhe sfidat dhe mundësitë që lidhen me bashkëpunimin ndërkombëtar në luftën kundër krimit të organizuar.
Qëllimet dhe objektivat përputhen me rezultatet e përcaktuara të të mësuarit, duke siguruar që kursi ofron një qasje të fokusuar dhe të strukturuar për arritjen e njohurive, aftësive dhe qëndrimeve të dëshiruara në fushën e krimit të organizuar.

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	Rezultatet e të nxënit:
1. Demonstrojn një kuptim të thellë të zhvillimit historik, karakteristikave dhe tipologjive të krimit të organizuar, me fokus në organizatat e ndryshme kriminale dhe implikimet e tyre globale. 
2. Zbatojn teori të avancuara ligjore dhe kriminologjike për të analizuar strukturat organizative, modus operandin dhe ndikimin shoqëror të grupeve të krimit të organizuar, duke nxitur një kuptim të nuancuar të dinamikës së tyre. 
3. Zhvillojn njohuri të avancuara mbi teknikat e fundit të hetimit të përdorura në luftën kundër krimit të organizuar. Vlerësoni përgjigjet strategjike dhe qasjet novatore të miratuara nga agjencitë e zbatimit të ligjit në nivel global.
4. Vlerësoni zhvillimin, zbatimin dhe efektivitetin e politikave të hartuara për të kundërshtuar krimin e organizuar si në nivel kombëtar ashtu edhe në atë ndërkombëtar. Vlerësojn implikimet etike dhe praktike të këtyre politikave.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor
	Java

	
	Prezantimi i Syllabus - Kuptimi i krimit të organizuar
	1

	
	Teoritë mbi krimin e organizuar
	2

	
	Krimi i organizuar dhe format e shfaqjes së tij
	3

	
	Organizatat kriminale në Itali	
	4

	
	Pastrimi  i parave
	5

	
	Krimi kibernetik
	6

	
	Korrupsioni si formë e krimit të organizuar
	7

	
	Tregtia me artin dhe sendet kulturore
	8

	
	Faktorët për shfaqjen e krimit të organizuar
	9

	
	Lufta dhe parandalimi i krimit të organizuar
	10

	
	Masat dhe mjetet për luftimin dhe parandalimin e krimit në Kosovë
	11

	
	Strategjitë shtetërore të Republikës së Kosovës kundër krimit të organizuar dhe disa prej formave të tij
	12

	
	Roli i mekanizmave ndërkombëtarë në parandalimin e krimit të organizuar
	13

	
	Sfidat dhe mundësitë e ardhshme në luftën kundër krimit të organizuar
	14

	
	Dokument kërkimor mbi një aspekt specifik të krimit të organizuar
	15

	
Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	40%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Analiza ligjore dhe raste studimi 
	20%

	
	4. Memo politika dhe kerkime
	20%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
		1	
	15
	10%

	
	2. Projekt kërkimor mbi një aspekt specifik të krimit të organizuar
	1
	14
	  40 %

	
	3. Analiza e studimit të rasteve të një rasti të shquar të krimit të organizuar
	1
	15
	25%

	
	4. Projekti i analizës dhe vlerësimit të politikave
	1
	13
	25%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit 
	Mjetet
	Numri

	
	1. E-biblioteka
	1

1


	
	2. Moodle
	1

	
	3. Projektor                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	1. Leksione 
	3
	40

	
	2. Ushtrimet
	1
	20

	
	3. Studim i pavarur
	1
	15

	
	4. Projekti kërkimore
	1
	25

	
	5. Studimi i rasteve
	1
	15

	
	6. Memo e politikave
	1
	10
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